
  21/50 

o struktuře textu poskytují i určité jazykové prostředky. Například slova vyjadřující 
posloupnost (zaprvé, zadruhé; nejprve, potom; atd.) naznačují vzájemný vztah mezi 
jednotlivými pasážemi i jejich pozici v textu jako celku. Kauzální vztahy mezi částmi textu 
mohou být vyjádřeny příčinnými a důsledkovými spojkami (proto, z toho důvodu, jelikož 
atd.). 
Nesouvislé texty 
Nesouvislé texty mají jinou strukturu než texty souvislé, jejich čtení tedy vyžaduje odlišný 
přístup. Většina nesouvislých textů je tvořena seznamy (Kirsch & Mosenthal, 1990), často 
kombinacemi několika seznamů různého typu. Příkladem nesouvislých textů jsou tabulky, 
grafy, diagramy, reklamy, jízdní řády, katalogy, rejstříky a formuláře.  
Smíšené texty 
Mnoho textů je tvořeno celky, které se skládají z prvků v souvislém i nesouvislém formátu. 
V dobře vystavěných smíšených textech na sebe jednotlivé části (např. souvislý popis, který je 
doplněn tabulkou) vzájemně odkazují a navazují, takže text působí soudržně a uceleně. 
Smíšený text je formát, který se běžně vyskytuje v časopisech, příručkách a zprávách, kde 
autor podává informace různými způsoby. V kategorii dynamických textů jsou smíšenými 
texty obvykle webové stránky, které obsahují kombinaci seznamů, souvisle psaných odstavců 
a grafických prvků. Kombinace souvislých a nesouvislých textů nacházíme také v prostředích, 
do nichž mohou uživatelé vkládat příspěvky, jako jsou různé online formuláře, diskuzní fóra 
nebo e-mailové zprávy. 


